cÂt§ÂRArrul{cllAmE

Estância (SE),l0 de Agosto de 2025

lndicação No 12025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância,

Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, Larissa Morais Rodrigues Melo, no uso de

suas atribuiçôes legais e regimentais, bem como no exercício de suas funções como

Procuradora da Mulher da Câmara Municipal de Estância, vem, respeitosamente,

apresentar ao Plenário desta Casa Legislativa a seguinte:

rNDrcAÇAO

lndica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Estância, André

Graça Santos, que seja determinada à Secretaria Municipal de Comunicação, em

parceria com a Secretaria Municipal da Educação e os Conselhos Tutelares' a criação

e execução imediata da Campanha "lnfância é lnfância - Deixe cada fase ter o

sêu tempo", com açôes educativas, informativas e de conscientizaçáo sobre a

adultização precoce de crianças e adolescentes'

Conscientizar famílias, escolas e sociedade sobre os riscos da adultização

precoce, reforçando que cada fase da vida deve ser vivida de forma saudável,

respeitosa e protegida.

Rua Gumêrcindo Bessa, SiN * Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)

35222298 Fax: (79) 3522'3257 www.camaradeestancia.se.qov.br

OBJETIVO

Promover ações práticas e educativas que auxiliem crianças e adolescentes

a vivenciar plenamenle sua infância, protegendo seus direitos conforme o

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

JUSTIFICATIVA

Aadultização precoce tem se tornado cada vez mais comum, expondo crianças

a pressões estéticas, comportamentais e sociais incompatíveis com sua idade. Essa

situação gera impactos psicológicos, emocionais e sociais negativos,

prejudicando o desenvolvimento saudável.

É papel do poder público informar, orientar e proteger crianças e

adolescentes, fortalecendo a consciência coletiva sobre os direitos da infância.

A campanha "lnfância é lnfância - Deixe cada fase ter o seu tempo" se inspira

em iniciativas nacionais de referência, como:

"ABC para a Primeira lnfância" (UNICEF/Criança Feliz)

Mês da Primeira lnfância (Ministério da Cidadania)

Semana Mundial do Brincar (Aliança pela lnfância)

Essas campanhas combinam informação, sensibilização emocional e ações

práticas, oferecendo um modelo para que Estância promova a proteção integral e o

respeito à infância.

AÇÔES PRÁTICAS SUGERIDAS

'1. Materiais educativos e informativos: cartilhas, folders, vídeos, posts para

redes sociais, spots de rádio e W, com linguagem clara e acessível.

2. Ações em escolas: palestras, oficinas e rodas de conversa para crianças.

adolescentes, professores e familiares.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200'000 - Tel.: (79)

35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.oov.br

3. Parcerias com Conselhos Tutelares: orientação, apoio e monitoramento em

comunidades para fortalecer a proteção infantil.

4. Campanha digital e local: divulgação contínua em redes sociais, sites

institucionais, veículos de comunicação e espaços públicos.

5. Eventos de sensibilização: seminários, encontros comunitários e atividades

lúdicas que reforcem o respeito à infância.

Sala das Sessóes da Câmara Municipal de Estância, Plenáio Filadelfo Luiz da

Costa, _ de Agosto de 2Q25.

Larissa Morais Rodrigues Melo
Vereadora Proponente

Procuradora da Mulher da Câmara Municipal de Estância

g'llb
Oocum.ntô â§'nàóo digrtà1re..ê

L fi§S l.O* É nOO§GUES l.ElO

v.ntiqu..m hrp.:/r.k.lár.itr.gw.br

Rua Gumercindo Bessa, SIN - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79)
35222298 Fax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.qov.br

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência especial atenÉo no atendimento

desta indicaçâo, para que o Município de Estância avance na conscientização sobre a

proteção da infância, contribuindo para o fortalecimento da rede de apoio, o bem-estar

coletivo e a valorização da criança como sujeito de direitos.